报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 207,443.28

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 93,905.50

2022 年半年度报告

36 / 223

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 8,766,292.37

报告期末对子公司担保余额合计（B） 4,325,100.92

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 4,419,006.42

担保总额占公司净资产的比例(%) 139.19

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 80,000.00

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额

（D）
4,163,914.71

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 2,831,553.02

上述三项担保金额合计（C+D+E） 7,075,467.73

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 无

担保情况说明

①公司及全资子公司厦门启润于2021年6月将合计持有的国贸地产100%股权出

售给公司控股股东国贸控股。国贸地产股权转让后，公司对国贸地产及其控

股子公司存量担保的性质由“对控股子公司的担保”变更为“对关联方的担

保”。2021年6月28日公司股东大会审议通过《关于因出售资产形成关联担保

暨解决方案的议案》，同意：本次交易股权交割日后的60个工作日内，通过

变更担保主体等担保权人认可的方式，尽可能解除公司的担保责任；在担保

权人同意按照以上方式解除公司已提供的担保之前，以及上述期限届满确因

客观条件限制无法解除公司担保责任的担保，国贸控股向公司提供连带责任

保证，作为反担保措施。国贸控股已向公司提供连带责任保证，担保权人变

更的手续正在推进中。

②截至2022年6月30日，厦门东山悦地产有限公司的开发贷（62,878.27万

元）已结清，公司的担保责任已解除；厦门润悦雅颂房地产有限公司开发贷

（42,865.01万元）已办理完成担保主体变更，公司的担保责任已解除。

③厦门望润资产管理有限公司为本公司持股35%的联营企业，本公司与其控股

股东双方按照出资及权益股比，对厦门望润资产管理有限公司的授信融资提

供担保。

2022 年半年度报告

37 / 223

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有

限售条

件股份

92,681,434 4.377 84,086,700 0 0 -770,000 83,316,700 175,998,134 7.996

1、国

家持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国

有法人

持股

75,371,434 3.559 0 0 0 0 0 75,371,434 3.424

3、其

他内资

持股

17,310,000 0.817 83,906,700 0 0 -770,000 83,136,700 100,446,700 4.564

其中：

境内非

国有法

人持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境

内自然

人持股

17,310,000 0.817 83,906,700 0 0 -770,000 83,136,700 100,446,700 4.564

4、外

资持股
0 0 180,000 0 0 0 180,000 180,000 0.008

其中：

境外法

人持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境

外自然

人持股

0 0 180,000 0 0 0 180,000 180,000 0.008

二、无

限售条
2,024,984,623 95.623 0 0 0 0 0 2,024,984,623 92.004

2022 年半年度报告

38 / 223

件流通

股份

1、人

民币普

通股

2,024,984,623 95.623 0 0 0 0 0 2,024,984,623 92.004

2、境

内上市

的外资

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境

外上市

的外资

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其

他
0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股

份总数
2,117,666,057 100 84,086,700 0 0 -770,000 83,316,700 2,200,982,757 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1．因公司 2020 年限制性股票激励计划部分首次授予激励对象与公司终止劳动关系，公司向

上述激励对象回购注销其已获授但尚未解除限售的限制性股票 770,000股；

2．公司 2022年限制性股票激励计划首次授予部分于报告期内向激励对象定向发行 A股普通

股 84,086,700股。

因上述股份变动事项，公司总股数由 2,117,666,057 股增加至 2,200,982,757 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响

（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解

除限售股

数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

厦 门 国 贸

控 股 集 团

有限公司

75,371,434 0 0 75,371,434 发 行 股 份

购 买 资

产 ， 见 说

明 1

2024年 6月

29 日

2020 年限 16,145,000 0 -770,000 15,375,000 以 限 制 性 见说明 2

2022 年半年度报告

39 / 223

制 性 股 票

激 励 计 划

首 次 授 予

对象

股 票 为 激

励 方 式 的

激励计划

2020 年限

制 性 股 票

激 励 计 划

预 留 授 予

对象

1,165,000 0 0 1,165,000 以 限 制 性

股 票 为 激

励 方 式 的

激励计划

见说明 3

2022 年限

制 性 股 票

激 励 计 划

首 次 授 予

对象

0 0 84,086,700 84,086,700 以 限 制 性

股 票 为 激

励 方 式 的

激励计划

见说明 4

合计 92,681,434 0 83,316,700 175,998,134 / /

说明：

1．公司于 2020 年向国贸控股发行股份购买资产，发行的 75,371,434 股解除限售日期为

2023年 12月 29日，因触发延长限售期承诺的履行条件，国贸控股承诺延长上述限售股锁定期六

个月至 2024年 6月 28日。

2．公司 2020年限制性股票激励计划首次授予 2,080 万股限售股，于 2020年 9 月 25日完成

授予登记。自首次授予登记之日起满 24个月、36个月、48 个月分期解除限售（各期解除限售比

例为 33%、33%、34%）。公司于 2021年因部分激励对象劳动关系变动或主动离职，向上述激励对

象回购注销其已获授但尚未解除限售的限制性股票 4,655,000 股，报告期初，公司 2020 年限制

性股票激励计划首次授予限售股剩余 16,145,000股。报告期内，因公司 2020年限制性股票激励

计划部分首次授予激励对象与公司终止劳动关系，公司向上述激励对象回购注销其已获授但尚未

解除限售的限制性股票 770,000股；

3．公司 2020 年限制性股票激励计划预留授予 116.5 万股限售股，于 2021 年 9 月 2 日完成

授予登记。自预留授予登记之日起满 24个月、36个月、48 个月分期解除限售（各期解除限售比

例为 33%、33%、34%）。

4．公司 2022年限制性股票激励计划首次授予 8,408.67 万股限售股，于 2022 年 6月 8日完